A nore conservet, omniumque inimicorum nostrorum
potentiam annibilet. Composita denique pace cum
gentibus quæ in circuitu nostro sunt, disposita
et pacato omni regno nostro hic in oriente, ita ut nulla
parte bellum aut inimicitias aliorum timere la-
beamus, quam citius bac æstate apparatum navi
habere potero, in Angliam venire dispone.

Hanc autem epistolam jam præmisi, ut de mea
prosperitate omnis populus regni mei latifœciat;
quia, ut vos ipsi scitis, nunquam memetipsum, ne
meum laborem abstulerit, nec adhuc abstiebat in-
pendere pro omniis populi mei necessaria utilitate.
Nunc igitur obtestor omnes episcopos meos, et repa-
mei præpositos, per fidem quam mihi debet et
Deo, quatenus faciat ut, antequam in Anglia
veniam, omnium debita, quæ secundum legem mi-
quam debemus, sint persoluta, scilicet elemosynæ
pro aratri, et decimæ animalium ipso anno pre-
creatorum, et denarii, quos Romanum ad sanctum
Petrum debet, sive ex urbibus, sive ex villis, et
mediante Augusto decimæ frugum, et in festivitate
sancti Martini primitiæ seminum, ad ecclesias ab
cujus parochia quisque degit, quæ Anglice Cæsarea
[al., Chireseth] nominatur. Hæc et alia si cum re-
nero non erunt persoluta, regia exactione secundum
leges, in quem culpa cadit, districte absque reu-
comparabit.

CANUTI REGIS DIPLOMATA

I.

*Ecclesiam Salvatoris in Dorobernia omnium Ecclesiæ-
rum regni Angliæ matrem et dominam confir-
mat.*

(Anno 1018.)

[LABBE, Concil., t. IX, col. 817, e vetusto codice
Cantuariensi.]

Ego denique imperator KNUTO, a Christo Rege
regum regiminis Anglii in insula positus, audiens
beneficia prædecessorum meorum regum, scilicet
regalia privilegia, similiter cernens libertatem mo-
nasteriorum intra Cantiam positionum, archipræsu-
lisque piissimi Livingi admonitionem, placuit cordi
amborum præsentem chartulam corroborare, vide
licet ecclesia Salvatoris, in Dorobernia sita, omnium
ecclesiæ regni Angliæ mater et domina, cum
omnibus ad illam pertinentibus, sit libera; nec
quisquam hominum in ea et rebus suis, aliquid juris
vel consuetudinis, præter archiepiscopum et mona-
chos ibidem Deo famulantes, exigat vel obtineat.
In semipaterno hoc nostrum decretum inviolabile
tempore meo et successorum meorum, pro spe sa-
lutis æternæ, stabile perseveret, his testibus quorum
signa subiuxta adnotantur.

Ego Knuto gubernator Anglii orbis propria manu
confirmo.

Ego Levingus metropolitanus archipræsus fidei
annuo.

Ego Emma regina signo crucis confirmo.

Ego Wolstanus Eboracensis consolidavi.

Ealdelinus episcopus gratum habens.

Ego Algarius episcopus concedo.

Ego Leofricus episcopus confirmo.

Ego Haldenne princeps regis pro viribus assessu
præbeo.

Et ego Turkillus dux concedo.

Facta est autem ista concessio anno Domini
Incarnationis 1018.

II.

D *Chartera Canuti regis pro caenobio S. Benedicti in
mensi in agro Suffolensi.*

(Monasticon Anglicanum, I.)

Christo omnipotenti, qui est omnium regum Re-
omnino persolvende sunt gratiarum actiones pro
omnibus indebitis beneficiis quibus hominibus, se
sola pietate intercedente, suffragatur, nullis nosis
promerentibus meritis. Ne ergo simus ingrati ben-
ficiorum tantorum ejus, cumque magno opere se-
dendum est nostrum ut aliquod conferamus ei opere
sunt omnia, et qui nobis non habita contulit.